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[Formanden.] 
6) Første behandling af: 

Forslag til lov om handel med foder- 
stoffer. 

7) Første behandling al: 

Forslag til lov om handel med gødning 
, og grundforbedringsmidler m. m. 

Mødet hævet kl. 1525. 

42. møde.  

Fredag den 12. januar kl. 13. 

Formanden: Fra 1. stedfortræder for 
folketingsmand Aage Fogh, rektor Poul 
Hansen,, har jeg modtaget meddelelse om, 
at han ikke ønsker at indtræde som mid- 
lertidigt medlem af folketinget under den 
folketingsmand Aage Fogh tilståede orlov. 

2. stedfortræder er erhvervsvejleder Erik 
Hansen, Herning, som herefter er indkaldt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af folketingets tredie næstformand 
(i stedet for Aage Fogh). 

Valgt blev: Kirkegaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om visse forhold ved- 
rørende gas-, vand- og afløbsinstallationer og 
dertil hørende kloakledninger. 

Valgt blev: Waldemar Laursen, Albertsen, 
Aage Knudsen, Th. Mikkelsen, Mørk, K. 
Axel Nielsen, Poul Nilsson, Søgaard, Kirke- 
gaard, Jacob Sørensen, Dalsgaard, Søren 
Jensen, Thisted Knudsen, Adolph Sørensen, 
Asger Jensen, Knud Thomsen og Arne 
Larsen, 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om vægtafgift af motor- 
køretøjer m. v . .  

Valgt blev: Retoft, Boye Hansen, Jørgen 
Peder Hansen, Horn, Kai Jensen, Aage 
Knudsen, Kolbjørn, Peter Nielsen, Axel 
Sørensen, Holmberg, Alfred BøgA, Ejnar 
Hansen, Thisted Knudsen, Haunstrup Clem- 
mensen, Poul Møller, Weikop og Herluf 
Rasmussen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om kommunale valg. 

(Anden behandling findes i tidenden 
sp. 1960, udvalgets tillægsbetænkning i til- 
læg B. sp. 167). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 129 stemmer; 1 
medlem tilkendegav, at han hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

. Anden behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om bekæmpelse af flyvehavre. 

(Første behandling findes i tidenden 
sp. 1693). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om 
dets overgang til tredje behandling sattes 
til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets tekst og dets overgang til 
tredjebehandling 
vedtoges uden afstemning, 
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Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden ud- 
valgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse 
imod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
handel med foderstoffer. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 589, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1621). 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den sidste sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om han- 
del med gødning og grundforbedringsmidler 
m. m. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 609, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1621). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Chr. Thomsen: Det foreliggende lovfor- 
slag om handel med foderstoffer har tid- 
ligere været kædet sammen med lov om 
handel med gødningsstoffer. Man har vist 
lov til for begge områders vedkommende 
at sige, at vi her har været inde i en ud- 
vikling, som ingen have mulighed for at 
forudse i 1938, da den nugældende lov blev 
gennemført. De gammelkendte foder- 
stoffer spiller vel stadig væk i dansk land- 
brug den største rolle, men der er i årenes 
løb dukket en lang række fodermidler op; 
de kommer væsentligst fra biprodukter 
ved industriel behandling og fremstilling 
af andre varer. Det er nødvendigt for kø- 
beren at sikre sig, at de oplysninger, der 
gives om disse mange nyopdukkede foder- 
stoffer, er rigtige. Det gælder for mange af 
dem, at køberen har meget ringe mulig- 
heder for selv at kontrollere, om etiketternes 
angivelser i virkeligheden er rigtige. 

Lovforslaget giver landbrugsministeren 
en meget vidtstrakt myndighed på dette 
område... 

Formanden: Det er nødvendigt at have 
mere ro i salen under forhandlingen. 

Chr. Thomsen: . . .  Jeg tror, det er nød- 
vendigt, at landbrugsministeren har denne 
store myndighed. Køb af foderstoffer spil- 
ler for langt de fleste landmænd så stor en 
rolle og beslaglægger så stor en del af hans 
driftsudgifter, at det er rimeligt, at han 
har den nødvendige kontrol på dette om- 
råde. Det er ikke alene nødvendigt af hen- 
syn til driftsudgifterne, men det I er også 
nødvendigt, for at han kan bruge varerne 
rigtigt. Vi kender alle de kalamiteter, der 
har været ved brug af fiskemelsprodukter 
o. lign. Der må være klare oplysninger 
ikke alene om, hvad foderstofferne indehol- 
der af værdi, men også om, hvordan man 
bruger dem på den rigtige måde. Der må 
også på dette område være faste bestem- 
melser. 

Jeg ønsker ikke på nuværende tidspunkt 
at lægge op til nogen stor debat om § 5, 
der omhandler tilsætning af lægemidler til 
foderstoffer. Jeg vil dog gerne sige, at jeg 
hilser med glæde, at landbrugsministeren i 
bemærkningerne til lovforslaget oplyser, at 
der er søgt bevilling til undersøgelser med 
henblik på at skaffe klarhed over omfanget 
af de sundhedsmæssige problemer, der kan 
dukke op i forbindelse med brugen af disse 
lægemidler. Jeg vil gerne spørge den højt- 
ærede landbrugsminister: var det ikke mu- 
ligt, at det problem kunne tages op på en 
bredere basis, f. eks. på international 
basis? Nu er forholdene jo således, at land- 
brugene i de forskellige lande presser hin- 
anden med brugen af lægestoffer og måske 
presser hinanden noget videre, end egentlig 
godt er for folkesundheden. I hvert tilfælde 
er man ikke helt klar over, hvor meget det 
betyder for folkesundheden i al alminde- 
lighed. Hvis vi fik klare internationale reg- 
ler, kunne man måske undgå den konkur- 
rence, der i øjeblikket er. 

Formanden: Der må være mere ro i salen. 
Det er umuligt for dem, der arbejder her, 
at arbejde under de vilkår. 

Chr. Thomsen: Jeg skal ikke komme ind 
på lovforslagets mange paragraffer, jeg 
mener, at de i virkeligheden egner sig 
bedre til udvalgsbehandling. Jeg skal blot 
på mit partis vegne sige, at vi er enige i, at 
der bør være en effektiv kontrol på dette 


